
 

 

DECRETO N.º 22 de 18/02/2025   
 
 

SÚMULA: Abre de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento 

Geral do Município para o Exercício Financeiro de 2025 e dá 

outras providências. 

 

 

                                   O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n.º 26/2024. DECRETA: 
 
    Art. 1º - Fica aberto no orçamento financeiro de 2025, um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 2.363.008,81 (Dois Milhões, Trezentos e Sessenta e Três Mil e Oito Reais 
e Oitenta e Um Centavos), para cobertura de despesas mediante as seguintes providências: 
 
- Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:  
 

Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
03.004 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS ENCARGOS 

GERAIS 
 

04.122.0401.1013 Expansão e Reequipamento - Administração 
Municipal  

 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
625 00501-Receitas de Alienações de Ativos 60.300,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
650 00501-Receitas de Alienações de Ativos 32.430,67 
 SUBTOTAL 92.730,67 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
07.002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO   
12.365.1201.2039 Atividades da Educação Infantil  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2380 00103-5% sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
21.918,15 

2390 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação 
Básica 

13.446,79 

12.361.1201.2035 Atividades Manutenção Transporte Escolar  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1810 00107-Salário-Educação 40.000,00 
12.365.1201.2039 Atividades da Educação Infantil  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2400 00107-Salário-Educação 40.000,00 
2410 00142-Repasse FNDE/Escola em Tempo Integral Lei 

14640/23 
29.502,93 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 

2470 00103-5% sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

10.000,00 



 

 

2490 00107-Salário-Educação 33.502,00 
12.361.1201.1033 Expansão e Reequipamento Rede Fisica de Ensino  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1680 00142-Repasse FNDE/Escola em Tempo Integral Lei 

14640/23 
15.706,46 

 SUBTOTAL 204.076,33 
10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS 

PRÓPRIOS 
 

10.302.1001.2052 Encargos Manutenção Consórcios Intermunicipais de 
Saúde 

 

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 

3380 00493-Repasse SUS/FES -  Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

30.000,00 

10.301.1001.2051 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
3240 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 

15%) 
34.648,82 

10.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS 
FUNDO A FUNDO 

 

10.301.1001.2055 Atenção Básica - Agentes Comunitários de Saúde, 
ACE e Enfermagem 

 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

 

3580 00474-Repasse FNS - Complementação Piso 
Salarial Enfermagem 

19.784,32 

10.301.1001.2054 Atenção Básica - Custeio saúde  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
3480 00493-Repasse SUS/FES -  Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde 
10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 

3530 00493-Repasse SUS/FES -  Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

21.688,55 

3540 00494-Repasse SUS/FNS - Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

41.292,25 

 SUBTOTAL 157.413,94 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 

SOCIAL 
 

11.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0801.2059 Execução Recursos SUAS/FNAS   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
3910 00934-Repasses MDS/FNAS - Proteção Social 

Básica 
10.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 

3950 00934-Repasses MDS/FNAS - Proteção Social 
Básica 

11.300,00 

11.005 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER  
08.244.0801.2082 Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da  



 

 

Mulher 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
4480 00950-Repasse  FEDIM/Apoio ao Fundo Da Mulher 30.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
 

4520 00950-Repasse  FEDIM/Apoio ao Fundo Da Mulher 27.100,00 
 SUBTOTAL 78.400,00 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  
12.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS  
04.122.0401.1070 Operação de Crédito, Contrapartida e Execução de 

Convênios  - Obras 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
4625 00617-Operações de Crédito - Recape/Obras - Finisa 38.548,98 
4645 00819-Repasse SECID - Infraestrutura 

Urbana/Asfalto 233/23 
1.728.338,88 

 SUBTOTAL 1.766.887,86 
15 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO 
 

15.002 DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO  
13.392.1301.2081 Manutenção do Departamento de Cultura e Turismo  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
 

5140 01063-Repasse Cultura -  Política Nacional Aldir 
Blanc 

63.500,01 

 SUBTOTAL 63.500,01 
 TOTAL 2.363.008,81 

                                  
                                  Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito Suplementar de que 
trata o art.1º, serão utilizados: 
 

 

 O Superavit financeiro , de exercícios anterios nas fontes abaixo conforme previsto 
no art. 43, § 1º, I da Lei Federal 4.320/64. 

 
Fonte 
Fonte Descrição Valor 
00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 31.918,15 
00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 13.446,79 
00107 Salário-Educação 113.502,00 
00142 Repasse FNDE/Escola em Tempo Integral Lei 

14640/23 
45.209,39 

00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 34.648,82 
00474 Repasse FNS - Complementação Piso Salarial 

Enfermagem 
19.784,32 

00493 Repasse SUS/FES -  Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 

61.688,55 

00494 Repasse SUS/FNS - Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 

41.292,25 

00501 Receitas de Alienações de Ativos 92.730,67 
00617 Operações de Crédito - Recape/Obras - Finisa  37.748,98 
00934 Repasses MDS/FNAS - Proteção Social Básica 21.300,00 



 

 

00950 Repasse  FEDIM/Apoio ao Fundo Da Mulher 57.100,00 
01063 Repasse Cultura -  Política Nacional Aldir Blanc 63.500,01 
 TOTAL 633.869,93 

 

 O Excesso de arrecadação, nas fontes abaixo conforme previsto no art. 43, § 1º, II 
da Lei Federal 4.320/64. 
 

Conta de receita 
Receita Descrição Valor 
1.3.2.1.01.0.1.04.13.00.00.00 REM DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 

OP.CREDITO RECAPE/OBRAS - FINISA 
800,00 

2.4.2.2.99.0.1.07.00.00.00.00 REPASSE SECID - INFRAESTRUTURA 
URBANA/ASFALTO 233/23 

1.728.338,88 

 TOTAL 1.729.138,88 
 

 

                               Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjal em, 18 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

_____________________ 
Maycon Lopes Simioni 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 
 








